
RTRT*3 d'accesso Di Rete (TDR) €/anno
Profilo BMG Terminazione una tantum

A7.1M ADSL 20M/1M
(7M/704K) 1M Cisco 1921  €

0,00
 €
1.553,00  €     139,77

€/anno

n. 2 Linee adsl Scuole dell’Infanzia di Via Giannini, Via Sbarra;

Profilo Plus

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI INTERVENTI ALLE PERSONE E SVILUPPO SOCIALE
 

                                                                                        NR. 84

                                                                                       DEL 15-02-2018

OGGETTO: ADSL SCUOLE I.C.S.P.: PROROGA FINO AL
18.08.2018. - IMPEGNO DI SPESA.

        SERVIZI: “SVILUPPO SOCIALE, BIBLIOTECA E CULTURA; INTERVENTI ALLE
PERSONE”

Vista la propria determinazione n. 634/188 del 03.12.2015, con cui si era attivata
l’ADSL nelle scuole dell’I.C.S.P. e si era preso l’impegno di spesa fino al 18.08.2016;

Vista la propria determinazione n. 769/217 del 18.11.2016, con cui si è prorogata
l’ADSL nelle scuole dell’I.C.S.P. e si era preso l’impegno di spesa fino al 18.08.2017;

Visto il decreto della Regione Toscana n. ϴ.ϱϱϳ del ϭϲ/Ϭϲ/ϮϬϭϳ relativo alla proroga
tecnica del contratto fino al 18.08.2018;

Sentito l’assessore alla scuola, sulla necessità di procedere a quanto sopra;

Dato atto che, le connessioni che interessano al Comune di Porcari sono le seguenti:

n. 3 Linee adsl per Segreteria – Scuola Primaria Pea e Scuola Primaria La Pira

cod.



Estratto del listino RTRT*3 - Profili ADSL light per progetti speciali:

cod. Profilo BMG Terminazi
one

una
tantum

€/anno

RTRT*
3

d'accesso Di Rete
(TDR)

A7L.40
4

ADSL 20M/768K
               (7M/512K)
40 K

Thomson
TG605

 €
0,00

 €
600,00

Visto che il costo annuo è calcolato come segue:

n. 3 linee Cisco 1921 € 1.553,00 (ciascuna) + € 139,77 (ciascuna) = € 1.692,77 + Iva
22% per la somma complessiva di € 6.195,54;

n. 2 linee Thomson TG605 € 600,00 (ciascuna) + Iva 22% per la somma complessiva
di € 1.464,00;

Dato atto, quindi, che il costo totale per il periodo 19.08.2017 – 18.08.2018, è
calcolato come segue:

n. 2 linee Cisco 1921 € 1.553,00 (ciascuna) + € 139,77 (ciascuna) + Iva-
22% per la somma complessiva di € 4.130,36 con impegno da assumere sul
capitolo di parte spesa n. 2973/0 “SPESE TELEFONICHE SCUOLA
ELEMENTARE” anni 2017 e 2018;

n. 1 linea Cisco 1921 € 1.553,00 + € 139,77 + Iva 22% per la somma-
complessiva di € 2.065,18 con impegno da assumere sul capitolo di parte
spesa n. 3181/0 “SPESE TELEFONICHE UTENZE SCUOLA MEDIA
STATALE” anni 2017 e 2018;

n. 2 linee Thomson TG605 € 600,00 (ciascuna) + Iva 22% per la somma-
complessiva di € 1.464,00 con impegno da assumere sul capitolo di parte
spesa n. 2830/3 “SPESE TELEFONICHE SCUOLA MATERNA” anni
2017 e 2018;

per un totale di € 7.659,54 Iva compresa;-

Considerato che per l’anno 2017, sono già stati presi impegni di spesa sui
capitoli di bilancio parte spesa sopra citati, riferiti all’ultimo quadrimestre



2017 (Impegni n. 999, n. 1.000 e n. 1.001), per un totale di € 2.559,54, pertanto
resta da impegnare per l’anno 2018 un totale di € 5.100,00, ripartibile sui
seguenti capitoli di parte spesa, ove sussiste sufficiente disponibilità, e
precisamente:

per € 2.800,00 sul capitolo di parte spesa n. 2973/0 “SPESE-
TELEFONICHE SCUOLA ELEMENTARE” del bilancio 2018,
ove sussiste sufficiente disponibilità;

per € 1.300,00 sul capitolo di parte spesa n. 3181/0 “SPESE-
TELEFONICHE UTENZE SCUOLA MEDIA STATALE” del
bilancio 2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

per € 1.000,00 sul capitolo di parte spesa n. 2830/3 “SPESE-
TELEFONICHE SCUOLA MATERNA” del bilancio 2018, ove
sussiste sufficiente disponibilità;

Dato atto che il codice SMART CIG, specificatamente acquisito per il presente
provvedimento, è il: ZBE17547A7;

Visto l’atto di proroga di adesione, predisposto dalla Regione Toscana e
reperibile sul sito internet START di acquisti della pubblica amministrazione,
che si allega al presente atto a far parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del
TUEL (D. Lgs. n. 267/2000) come introdotto dal D.L. n. 174/2012 convertito nella
Legge n. 2.013 del 07/12/2012;

Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Articolo 37
del D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente”;

Dato atto che la Rete Telematica Regionale Toscana (RTRT) è una infrastruttura di
telecomunicazione ramificata sul territorio regionale che interconnette tra loro i
soggetti aderenti al Progetto RTRT (Enti Locali, Università, Uffici delle
Amministrazioni Centrali sul territorio regionale, Aziende Sanitarie, Aziende di
promozione turistica ed altri Enti connessi direttamente o nell’ambito delle Reti
Civiche), a cui distribuisce servizi comuni quali l’accesso a banche dati regionali, alla
Community Network Interregionale, alla Pubblica Amministrazione Centrale ad
Internet;

Dato atto, inoltre, che il modello combina nel miglior modo:



Le capacità infrastrutturali dell’operatore (il trasporto dei dati è affidato alla
robustezza, all’aggiornamento tecnologico continuo ed alla capillarità della rete
Telecom Italia);

Un’architettura dedicata al mondo RTRT (i servizi sono realizzati da apparati
dedicati a RTRT, progettati con criteri di altissima affidabilità, configurati in modo
indipendente dalle politiche dell’operatore);

Supporto di intranet (possibilità di utilizzare la stessa infrastruttura, sia per
realizzare accessi “pubblici” RTRT che per realizzare intranet private);

Capillarità dei servizi (estensione sul territorio dei collegamenti in fibra ottica,
disponibili sulla maggior parte del territorio regionale con collegamenti ad alta
velocità anche per sedi lontane dai principali centri);

Servizi di sicurezza (soluzioni a listino, completamente gestite, facilmente
configurabili e adeguate alle diverse esigenze);

Dato atto che Telecom Italia fornisce i servizi per la realizzazione e la manutenzione
dell’intera infrastruttura ed è responsabile dei livelli di servizi garantiti agli utenti
finali e complessivamente alla Regione Toscana;

Dato atto che il presente atto rispetta la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio,
articolo n. 26 del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Amministrazione aperta”;

Dare atto che la presente spesa viene a scadenza nell’esercizio 2018;

Dare atto, per quanto di competenza in riferimento al PEG assegnato e salvo verifica
da parte del Servizio Finanziario, che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”;

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 163 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si tratta di
spesa non suscettibile di ripartizione in dodicesimi in quanto trattasi di spesa a
carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo del servizio;

Di dare atto del rispetto dell’art.183 comma 6 sub a) del TUEL in quanto siamo in
presenza di una necessità di garantire continuità ad un servizio connesso a funzione
fondamentale dell’ente e cioè: servizio scolastico;

Visto i l regolamento delle determinazioni del personale d i area approvato con l a
deliberazione di Giunta Comunale n. 312 del 14.6.1997;

Visti:
il D. Lgs. n. 267/2000;
il vigente Statuto Comunale;



Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
la nomina sindacale n. 9 del 13.07.2017;

DETERMINA:

di aderire, per i motivi di cui alle premesse, al contratto “Progettazione,1)
realizzazione e gestione di un servizio di trasporto dati e sicurezza per la Rete
Telematica Regionale Toscana (SPC-RTRT)” tra Regione Toscana e Telecom
Italia Spa – Proroga Tecnica” dal 19.08.2017, fino alla scadenza dei contratti
indicata al 18.08.2018 e per una spesa totale di Euro 7.659,54 (IVA inclusa);

di approvare, per le motivazioni ben espresse in premessa, l’atto di proroga di2)
adesione al servizio in oggetto, così come predisposto dalla Regione Toscana e
scaricato dal sito internet START, che si allega al presente atto a far parte
integrante e sostanziale;

di impegnare in favore di TELECOM ITALIA P.I. 00488410010 la somma di3)
€ 5.100,00 come segue:

per € 2.800,00 sul capitolo di parte spesa n. 2973/0 “SPESE-
TELEFONICHE SCUOLA ELEMENTARE” del bilancio 2018, ove
sussiste sufficiente disponibilità;

per € 1.300,00 sul capitolo di parte spesa n. 3181/0 “SPESE-
TELEFONICHE UTENZE SCUOLA MEDIA STATALE” del bilancio
2018, ove sussiste sufficiente disponibilità;

per € 1.000,00 sul capitolo di parte spesa n. 2830/3 “SPESE-
TELEFONICHE SCUOLA MATERNA” del bilancio 2018, ove sussiste
sufficiente disponibilità;

Di dare altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal4)
D. Lgs. n. 33/2013, pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione,
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Che il codice SMART CIG, specificatamente acquisito, è il: ZBE17547A7;5)

Di rinviare a successivi atti le relative liquidazione, a seguito di apposite fatture6)
elettroniche.

Porcari (Lu), lì 13.02.2018.

                                                          IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE.



                                                          (Dr. Roberto Massoni).

Il Responsabile di Servizio
(Dott. Roberto Massoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     5.100,00

- al Cap. nr.      29730, SPESE TELEFONICHE SCUOLA ELEMENTARE,
(codice di riferimento 04.02-1.03.02.05.001) del Bilancio 2018, con
impegno/sub impegno n.   250/  per €       2.800,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      31810, SPESE TELEFONICHE UTENZE SCUOLA MEDIA
STATALE, (codice di riferimento 04.02-1.03.02.05.001) del Bilancio 2018,
con impegno/sub impegno n.   251/  per €       1.300,00 che offre adeguata
disponibilità;

- al Cap. nr.      28303, SPESE TELEFONICHE SCUOLA MATERNA
STATALE DI VIA SBARRA, (codice di riferimento 04.01-1.03.02.05.001)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   252/  per €       1.000,00
che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 15-02-2018


